
 

 

 

 

令和元年泉北環境整備施設組合議会 
 

第４回定例会 会議録 

 

 

令和元年１２月１９日（木） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泉北環境整備施設組合議会 



－1－ 

 １ 令和元年12月19日（木）午前10時、泉北環境整備施設組合議会第４回定例会を 

  本組合議場に招集した。 

 

 １ 出席議員は、次のとおりである。 

         １番  明石  宏隆 君        ２番  吉田 佳代子 君 

         ３番  印丸  裕久 君        ４番  永山   誠 君 

         ５番  清水  明治 君        ６番  中村 与志子 君 

         ７番  村田  雅利 君        ８番  堀口  陽一 君 

         ９番  林   哲二 君        10番  中谷   昭 君 

         11番  小野林治三夫 君        12番  原   重樹 君 

         13番  関戸  繁樹 君        14番  永田  香織 君 

         15番  松本  利裕 君 

 

 １ 欠席議員は、次のとおりである。 

         なし 

 

 １ 地方自治法第121条の規定により、本会に出席を求め出席したるものは、次のとおりで

  ある。 

管 理 者 阪口  伸六  副 管 理 者    宏康 

副 管 理 者 南出  賢一  事 務 局 長 森   一弘 

事 務 局 次 長 飯坂  孝生  会 計 管 理 者 平田  忠之 

総 務 部 長 西井  英明  環 境 部 長 堀場   壽 

総 務 部 理 事 炭谷   力  
総 務 部 次 長 

兼 監 査 事 務 局 
村上  則次 

総 務 部 次 長 
兼議会事務室長 
兼監査事務室長 
兼 公 平 委 員 会 
事 務 局 長 

渡邊  一午  総務部総務課長 月下  浩一 

総 務 部 
総 務 人 事 課 長 

坂上   晃  環 境 部 理 事 野  典夫 



－2－ 

環 境 部 次 長 西田  尚史  環 境 部 次 長 虎間  麻実 

環 境 部 
環 境 事 業 課 長 
兼泉北ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ所長 

石川  晋一  
環 境 部 
資源循環型社会推進課長 

野井  昭彦 

環 境 部 
環 境 事 業 課 
第 １ 事 業 所 長 

大西  英明  
環 境 部 
環境事業課参事 

岩田  和良 

 

 １ 本会に出席の事務局職員は次のとおりである。 

総 務 部 
総 務 課 長 代 理 

山内  良二  
総 務 部 
総務人事課長代理 

奥田  大輝 



－3－ 

 １ 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

  日程第 １        会議録署名議員の指名について 

  日程第 ２        会期の決定について 

  日程第 ３ 監査報告第１４号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和元年度令和元年９月分） 

  日程第 ４ 監査報告第１５号 例月現金出納検査の結果報告について 

               （令和元年度令和元年10月分） 

  日程第 ５ 議案第 ９号 令和元年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第３ 

               号）について 

  日程第 ６        議員派遣の報告について 



－4－ 

（午前10時０分開会） 

○議長（清水明治君） おはようございます。 

  議員各位におかれましては、師走を迎えまして、公私何かとお忙しい中、本日招集されま

した令和元年泉北環境整備施設組合議会第４回定例会にご出席をいただきまして、厚くお礼

申し上げます。 

  ただいま出席議員は15名で、全員の出席をいただいておりますので、令和元年泉北環境整

備施設組合議会第４回定例会は成立いたしました。よって、これより開会いたします。 

  それでは、ここで管理者より組合議会招集の挨拶のための発言の申し出がありますので、

これを許可いたします。 

  阪口管理者。 

○管理者（阪口伸六君） 皆様、おはようございます。 

  本年も残すところわずかとなってまいりましたが、年の瀬を迎えまして、議員各位におか

れましては何かとご多忙の中、また、母市での議会等を終えられまして大変お疲れのところ、

令和元年度の本組合第４回定例会を開会することに当たりましてご参集をいただきましたこ

と、心から深く感謝御礼申し上げます。 

  平素は本組合業務に格段のご理解、ご配慮を賜り、理事者一同、心から深く御礼を申し上

げる次第でございます。 

  さて、本日ご提案申し上げております案件でございますが、令和元年度本組合一般会計補

正予算の件、１件でございます。どうかよろしくご審議をいただきまして、ご可決を賜りま

すようお願いを申し上げまして、開会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。どう

ぞよろしくお願いを申し上げます。 

○議長（清水明治君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  本日の日程につきましては、議会運営委員会の決定により、お手元にご配付いたしており

ます日程により順次議事を進めてまいりたいと思います。これにご異議ございませんか。 

（異議なしの声あり） 

  異議なしと認めます。よって、順次議事を進めてまいります。 

○議長（清水明治君） それでは、日程第１、会議録署名議員の指名についてでありますが、

本組合議会会議規則第87条の規定により、私より指名申し上げます。 

  ３番 印丸裕久議員、11番 小野林治三夫議員のご両名にお願いいたします。 

○議長（清水明治君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 



－5－ 

  お諮りします。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、本定例会の会期につきましては、本

日１日と定めることにご異議ございませんか。 

（異議なしの声あり） 

  異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は本日１日と決定いたしました。 

○議長（清水明治君） 次に、日程第３、監査報告第14号及び日程第４、監査報告第15号の例

月現金出納検査の結果報告については、議会運営委員会の決定により一括議題といたします。 

  本件につきまして質疑がありましたらお受けいたしたいと存じますが、質疑はございませ

んか。 

（なしの声あり） 

  ないようでございますので、本件につきましては地方自治法第235条の２、第３項の規定

に基づく報告があったものとして処理いたします。 

○議長（清水明治君） 次に、日程第５、議案第９号、令和元年度泉北環境整備施設組合一般

会計補正予算（第３号）についてを議題といたします。 

  本件につきまして、事務局に提案説明を求めます。 

  西井総務部長。 

○総務部長（西井英明君） 総務部長の西井でございます。 

  ただいま議題となりました議案第９号、令和元年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予

算（第３号）につきましてご説明申し上げます。 

  議案書の１ページをお願いいたします。 

  本件は、歳入歳出予算の見通しによる増減調整を行うものでございます。 

  歳入歳出予算の補正につきまして、第１条のとおり、既定の歳入歳出予算の総額から歳入

歳出それぞれ4,017万7,000円を減額し、予算の総額を歳入歳出それぞれ30億8,914万7,000円

とするものでございます。 

  第２項歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額につきましては、第１表歳入歳出予算補正によるものでございます。 

  第２条といたしまして、既定の地方債の変更は、第２表地方債補正によるものでございま

す。 

  歳入歳出予算の補正につきまして、歳出よりご説明申し上げます。 

  12、13ページをお願いいたします。 



－6－ 

  ３歳出、第２款総務費、第１項総務管理費につきましては、587万6,000円の増額でござい

ます。 

  人件費につきましては、人事異動等により620万円の追加をお願いするもので、委託料に

つきましては、職員メンタルヘルスサポート及び健康診断委託の契約差金で32万4,000円を

減額するものでございます。 

  第３款し尿処理費、第１項し尿処理場運営費につきましては、2,975万8,000円の減額でご

ざいます。 

  人件費につきましては、人事異動等により６万4,000円の追加をお願いするもので、需用

費の消耗品費につきましては、処理薬品の契約単価の減等により1,219万8,000円の減額、次

の役務費は、汚泥運搬処分業務委託におきまして、委託先の処分施設が三重県伊賀市にある

ため、伊賀市に対する環境保全手数料等で74万4,000円の追加をお願いするものでございま

す。 

  次の委託料につきましては、汚泥運搬処分業務委託及び水処理用活性炭再生処理業務委託

等の契約差金で1,849万8,000円を減額するものでございます。 

  次の償還金、利子および割引料につきましては、昨年の台風21号に伴う被害に対して交付

された廃棄物処理施設災害復旧事業補助金について、全国市有物件共済会の建物総合損害共

済災害共済金を大阪府と協議の上、一旦受給した後に、重複分を返還する手続をとるため13

万円の追加をお願いするものでございます。 

  次の第４款ごみ処理費、第１項ごみ処理場運営費につきましては、1,510万4,000円の減額

でございます。 

  人件費につきましては、人事異動等及び職員の定年前早期退職により2,441万円の追加を

お願いするものでございます。 

  旅費につきましては、令和２年２月12日に実施いたします環境シンポジウムの講師として

招聘する環境省職員の費用弁償等で４万6,000円の追加をお願いするものでございます。 

  需用費の消耗品費につきましては、事業系指定ごみ袋及び処理薬品の契約単価の減等によ

り1,047万円の減額となり、次の役務費につきましては、事業系ごみ袋の交付手数料で69万

9,000円の追加をお願いするものでございます。 

  委託料につきましては、ごみ処理施設運転管理業務委託、焼却灰及び松尾寺山最終処分場

汚水運搬業務委託等の契約差金により3,670万2,000円を減額するものでございます。 

  14、15ページをお願いいたします。 



－7－ 

  負担金、補助及び交付金につきましては、焼却灰の埋め立て処分を委託しております大阪

湾広域廃棄物埋め立て処分場の台風21号による被害の災害復旧分として707万2,000円の追加

をお願いするものでございます。 

  公課費につきましては、公害健康被害補償制度により納付すべき賦課金の令和元年度分の

確定に伴い15万9,000円を減額するものでございます。 

  次の第５款下水道費、第１項都市下水路費につきましては、職員の育児休暇取得による人

件費62万6,000円を減額し、第２項下水道費につきましては、消費税率改正に伴い南大阪湾

岸流域汚泥処理承継委託について４万1,000円の追加をお願いするものでございます。 

  次の第６款公債費、第１項公債費、第２目利子につきましては、借り入れ額の変更及び借

り入れ利率の見直し等により60万6,000円を減額するものでございます。 

  次に、歳入につきましてご説明申し上げます。 

  恐れ入ります。８、９ページをお願いいたします。 

  ２歳入、第１款分担金及び負担金、第１項分担金につきましては、２億4,369万7,000円の

減額で、契約差金等による歳出予算の減額とごみ処分手数料及び前年度繰越金等歳入予算の

増額によるものでございます。 

  第２項負担金、第１目し尿処理負担金につきましては、し尿処理費における維持管理費の

歳出予算減額に伴い、忠岡町の負担金が188万5,000円減額となったものでございます。 

  第２款使用料及び手数料、第１項使用料につきましては、行政財産使用料増による40万円

の追加、第２項手数料につきましては、指定ごみ袋の交付増等による3,542万3,000円を追加

するものでございます。 

  次の第３款繰越金、第１項繰越金につきましては、前年度繰越金の充当により１億5,368

万2,000円を追加するものでございます。 

  次の10、11ページをお願いいたします。 

  第４款諸収入、第２項雑入につきましては、発電に伴う売電単価及び有価物売却単価の下

落等により1,200万円の減額となったものであります。 

  第５款組合債、第１項組合債につきましては、ごみ処理事業債としてフェニックス災害復

旧分及び減温塔緊急改修工事分合計で2,790万円を追加するものでございます。 

  恐れ入ります。４ページをお願いいたします。 

  第２表地方債補正につきましては、本表のとおり、ごみ処理事業債の限度額を2,790万円

増額し、３億1,560万円と定めるものでございます。 



－8－ 

  以上が令和元年度本組合一般会計補正予算（第３号）の概要でございます。何とぞよろし

くご審議の上、ご可決賜りますようお願い申し上げまして、説明を終わります。 

○議長（清水明治君） 説明が終わりました。 

  本件につきましては、議会運営委員会の決定により、これより質疑をお受けいたします。

質疑の発言はございませんか。 

（なしの声あり） 

  ないようでございますので、質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。討論の発言はございませんか。 

（なしの声あり） 

  ないようでございますので、討論を終結いたします。 

  これより採決いたします。 

  お諮りします。 

  議案第９号、令和元年度泉北環境整備施設組合一般会計補正予算（第３号）については、

原案どおり可決することにご異議ございませんか。 

（異議なしの声あり） 

  異議なしと認めます。よって、議案第９号につきましては原案どおり可決いたしました。 

○議長（清水明治君） 次に、日程第６、議員派遣の報告についてでありますが、本組合議会

会議規則第162条第１項のただし書きの規程により、お手元にご配付いたしておりますとお

り議員を派遣いたしましたので、ご報告いたします。 

  以上をもちまして、本日の日程はすべて終了いたしました。 

  それでは、閉会に際しまして管理者より発言の申し出がありますので、これを許可いたし

ます。 

  阪口管理者。 

○管理者（阪口伸六君） 議長さんのお許しをいただきまして、本第４回定例会の閉会に当た

りまして、一言御礼のご挨拶を申し上げたいと存じます。 

  本日ご提案申し上げました案件につきまして、慎重ご審議を賜りましてご可決をいただき

ましたこと、本当に心から厚く御礼を申し上げます。 

  過日、皆様方のご参加を得まして盛会のうちに終えました泉北環境クリーンフェスティバ

ルを初め、本年１年間を通じまして、本組合行政推進に対しまして、議員各位の温かいご理

解、ご支援を賜りまして順調に推進ができましたこと、心より深く感謝御礼を申し上げる次



－9－ 

第でございます。 

  本年度は、年を越しまして、あと２月12日に、本組合と構成３市との共催で行います環境

シンポジウムが高石市のアプラホールで開催する予定でございまして、これにつきましても

ぜひともご参加をお願いいたしたいと存じます。ＳＤＧｓを進めております国の環境省の森

里川海プロジェクトをテーマに行う予定でございます。 

  今後とも、正副管理者、職員一同一丸となりまして、最少の経費で最大の効果を生むべく、

より効率的、効果的でスリムな体制を構築し、行政コストの軽減を図りつつ、ごみの減量化

と４Ｒの推進による資源循環型社会への推進に向けまして、しっかりと身を引き締めながら、

組合市とともに連携を図って進んでまいる所存でございます。来る年におきましても、本年

同様、本組合に対しまして議員各位の温かいご理解、ご支援、ご協力を賜りますよう心から

お願い申し上げまして、閉会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。 

  厳寒に向かいます。どうぞご自愛いただきまして、よき新年をお迎えいただきますこと、

また、新しき年も皆様方の母市の発展とご健勝、ご多幸を心からご祈念申し上げまして、ご

挨拶とさせていただきます。 

  どうもありがとうございました。 

○議長（清水明治君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  今年も本日をもっておさめの定例会となりますので、一言ご挨拶を申し上げます。 

  議員各位におかれましては、時節柄、ご多忙にもかかわりませず、ご熱心に審議を賜り、

会議を通じまして議事進行に各位のご協力を得、また、我々議長団を支えていただきました

こと、重ねてお礼申し上げます。 

  また、理事者各位におかれましては、審議に当たり、終始適切な対応をいただき、そのご

苦労に対しまして深く敬意をあらわすとともに、今後とも泉北環境整備施設組合の発展のた

めに、より一層の努力をいたされんことをお願い申し上げる次第でございます。 

  いよいよ厳寒に向かいます時節柄、皆様方にはくれぐれもご自愛をいだだきまして、無事

越年され、ご多幸な新年を迎えられますようにお祈りいたしまして挨拶といたします。 

  ありがとうございます。 

  これをもちまして、本定例会に付議されました案件は全て終了いたしましたので、令和元

年度第４回定例会を閉会いたします。 

  どうもありがとうございます。 

（午前10時17分閉会） 



－10－ 

 会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

           泉北環境整備施設組合議会議長  清 水 明 治 

 

           同    署  名  議  員  印 丸 裕 久 

 

           同    署  名  議  員  小野林 治三夫 


